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VILNIUS Jau Atiduotas Lietuvai!
LIETUVA PASIRASÉ SUTARTI SU SOVIETAIS.

UETUVOS’RUSIJQS
sutartis

Spaliu 10 d. Maskvoje pasi- 
rašytas paktas tar Lietuvos ir 
Sovietų Rusijos. Lietuvos — 
Sovietų Rusijos paktas susi
deda iš 9 sekančių paragra- 
fif

1. Su tikslu sustiprinti Ru- 
lijos draugiškumą su Lietuva, 
Rusija grąžina Lietuvai Vil
niaus miestą ir visą Vilniaus 
kraštą, kuris prijungiamas 
prie Lietuvos teritorijos. Nau 
jos Lietuvos—Rusijos sienos 
nustatomos pagal prie sutar-

I jui Lietuvai arba per Lietu
vos teritoriją Rusijai abi su
sitariančios pusės tučtuojau 
imsis atatinkamų reikalingų 
priemanių, kad apsaugoti abie 
jų šalių teritorijos neliečia
mybę.

6. Rusija ir Lietuva pasiža
da nedalyvauti valstybių są
jungoje, kuri būtų nukreipta 
prieš bet kurią šią sutarti pa
sirašiusią valstybę.

7. Ši sutartis nedudda tei
sės kištis į vienos ar kitos

ties pridedamą žemėlapį.
2. Sovietu Sąjungą pasiža- 

da Lietuvos Respublikai teik
ti risokeriopą pagelbą, taip 
ir karinę, jei Lietuva būtų 
tiesioginei ar netiesioginiai 
užpulta, arba jeiga Rusija bū 
tniižonr.i per Lietuvos teri
torija.

3. Rusija pasižada teikti vi 
sokeriona pagelbą Lietuvos 
kariuomenei ginklais ir amu- 
lieija.

4. Rusija ir Lietuvos Res
publika pasižada bendrai gin
ti Lietuvos sienas. Tam tiks
lui Rusijai suteikiama teisė 
jos pačios lėšomis, nurodyto
je Lietuvos Respublikos ribų 
lietose įsteigti reikalingus 
apsaugos punktus Sovietų že 
mės ir oro jėgoms. Tų apsau 
gos punktų vieta ir sienon, 
kuriose galės būti laikoma 
Sovietų kariuomenė ir tos k a

šalies reikalus. Abiem sutartį 
pasirašusioms šalim palieka
ma teisė laivai tvarkytis vi- 
dujo, turėti savo laisvą eko
nominę ir socialinę sistemą. 
Visi kariniai pasiruošimai, 
ypatingai pradžioje, neduoda 
teisės jokiu būdu kištis į vie
nos ar kitos šalies reikalus. 
Tos vietos, kurios sutartimi 
rezervuojamos Sovietų karo 
jėgoms pagal šios sutarties 
§3, ir toliau palieka neliečia
ma Lietuvos Respublikos te
ritorijos dalimi.

8. Ši sutartis galioja 15 me 
tų ir šiam terminui pasibai
gus automatiškai pratęsiama 
dar 10 metų, jei viena kuri 
nors pasirašiusi šalis nuo jos 
neatsisakys prieš metus lai
ko sutarties terminui baigian
tis.

9. Ši sutartis pradeda veik 
ti po to, kai bus pasikeista

Didysis Lietuvos Kunigaikštis Gediminas —
Vilniaus miesto (kūrėjas.

Tratad Pusso*Litua*i
no-

VARIAS N©TieiAS

rinomenės skaičius kiekvie
name punkte, taip pat kiti 
ekonominiai, administraciniai 
ir juridiniai šios sutarties 
klausimai bus regu! io jam i at- 
ikira sutartimi. Apsaugos 
punktų vietas Lietuva perlei
džia Sovietų Rusijai laikinai 
prieinamomis sąlygomis.

5, Gręsiant užpuolimo pavo-

ratifikacijos dokumentais. Ra
tifikacijos dokumentų pasi
keitimas įvyks Kaune laike 6 
dienų nuo šios sutarties pa
sirašymo. Pasirašyta Maskvo
je dviejose originaluose ru
su ir lietuvių kalbomis, 1939 
metais spalių 10 dieną, (pasi 
rašė) Molotov ir J. Urbšys.

Moscou 11 (U. P. — Agen
cia norte-amerieana) — O 
pacto eovietico-lituano. que 
aeaba de ser assignado nes 
ta Capital, estaaeloce:

Artigo 1 — A cidade da 
Wilna. bem como outras re
gines da fronteira sovietica-li- 
tuana a screm ulteriormente 
especificadas, passará para a 
soberania lituana:

parte:
Artigo 7 — O pacto não af- 

fecta os direitos soberanos 
das duas partes coatratantes 
sua organização estatal ou 
systema social, Todas as me
didas militares accordadas 
tem como baso o principio 
de não-intervenção nos negó
cios internos da outra jparte. 
As bases ačroas da União So-

Segundo as informações da 
imprensa de stokolmo. as e 
xigençias sovietikas kotnpre- 
endem: 1 — A çessão das pe
quenas ilhas de Kronstad; 2 
— Um pakto de assistençia 
mutua; 3 — Um pakto ekono- 
tniko; 4 — A evakuação dos 
alemães radikados na Finlan
dia. Segundo as mesmas in
formações. os Soviets estão 
resolvidos a ofereçerem çer 
tas kompensações.

Berlim 12 — Associated 
Press - USA - A D. N. B. in
forma de Kannas qae o “Sajm“ 
lituano foi convocado para sa- 
bado, afim de discutir a rati
ficação do pacto recentemen- 
te conciuido com a Russia.

P exercito lituano ’deverá 
iniciar a ocupação da rvy.-A 
de Vilna no começo da se
mana próxima. Guarnições ru
ssas. com um total aproxima 
do de 20000 homens, deverão 
instalar-se nas cidades litua- 
nas de Kelme, Wilkawischki 
e Kaischiadorys.

Riga 1L — O governo di 
Letónia declarou em caratei 
oficial que pretende aecéle- 
rar a emigração germanica 
a despaito do pedido da le- 
nação daquele paiz. segundo 
o qual os létoes da raça ger
manica teriam opção para es

colher entre as duas cidadas 
nias até 31 de março de 1940.

Mosgou 12 — USA — Ten- 
dq conquistado tremendas 
vaatagens militares com os 
“tratados ferreos“ concluídos 
com tres kstados Balticos, a 
Russia devera iniciar hoje ne
gociações com a Filandia ou
tro “pequeno viziuho seten
trional,

Os filaodezes, que anuíram 
ao pedido russo e enviarám 
um representante a esta ci
dade, aguardam com ansie
dade e apreensão o regresso 
do sr. Paassviki, para conhe
cer a extensão exata das pro
postas“ de Moscou.

O fato oè estar a Suecia> 
arentemente ao iado daFi- 

^’audia, 1'jz acreditar q-.ic- ' ' 
cou se mostrará menos exi
gente quanto am smbito de 
suas pretensões naquele tre- 
sho setentrional da Europa.

O governo e o povo da Su- 
epia estão apreensivos com 
i possibilidade de uma luta 
irmada entre a Finlandia e 
União Soviética. Vinte mil re- 
servistas foram chamados as 
armas. Não existe nenhum 
accūšdo militar entre a Sué
cia e a Finlandia, mas č pos
sível que os suecos auxiliem

i os finiandezes.

Lietuvoskariu omenė ižangs 5. Vilnią 
ateinančios savaitės pradžioje-

Artigo 2 — Cada uma das 
partes contratantes compro 
mette se a prestar teda a es 
pecie de assistência á outra, 
inclusive militar, em caso de 
aggressão:

Artigo 3 — AU. R. R, S. 
fornecerá armas e equipa-

vialica continuam a fazer par
te integranse da Lituania.

Artigo 8 — O paeto tera 
uma duração de 15 annos e 
continuara em vigor por mais 
dez annos, automatiesmente, 
se uma das partes não denun- 
cial-o um anno antes da ter-

K Kauno pranešama, kad 
Lietuvos kariuomenė, pagal 
Lietuvos susitarimą su Sovie 
tais, užims Vilnių ir Vilniaus 
kraštą ateinančios savaitės 
Pradžioje.

Visi Vilniaus krašto lietu 
viai su dideliu džiaugsmu lau 
kia tos valandos, kada Gedi
mino kalne suplevėsuos Lietu 
vos vėliava ir kada Lietuvos 
kariuomenė įžengs Į Vilnių.

Didelis enntuziazmas Lietuvoje.
KAUNAS. 11-X. Visoje Lie 

tavoje su dideliu džiaugsmu 
sutikta žinia apie Lietuvos 
•ostinės Vilniaus prijungimą 
Prie Laisvosios Lietuvos Kau 
le buvo suruoštos didelės de 
taonsiracijos prie Sovietų Pa 
•iuntioybės. Spaudoje paskel 
bus, kad Sovietų Rusija snti 
ko grąžinti Vilnių Lietuvai 
visoje Lietuvoje nepaprasta-

pakilo žmonių ūpas ir cntu 
ziazmas.

Žinią apie Vilniaus prijun 
girną prie Lietuvos su džiaug 
smn sutiko viso pasaulio lie 
tuviai.

mentos militares a Lituanie. 
em condições favoráveis:

Artigo 4 — A U. R. R. S. fi 
ea com direito de manter, ás 
suas pxpensas bases do avia
ção militar [em território li 
tuane. bases cuja exacta loca
lização o numero, serão re 
gulamcntador por accordos 
esneciaes. da mesma maneira 
que outras questões juridtcas 
relacionadas com o case:

A Migo 5 — Em caso ee ag- 
gressão a União Soviética e 
a Lituania, os dois paizes to
marão medidas immediatas 
para assegurar e inviolabili
dade dos respectivos territo 
rios.

Artigo 6 — As duas partes, 
contratantes compromettem- 
se a não participar de allian- 
ças dirigidas contra a outra

minaçõo do prazo fixado:
Artigo 9 — Este pacto en 

trara em vigor assim que fo
rem trocados os instrumentos 
de ratificação, o que se dara 
em Kaunas, até seis dias após 
a sna assignatura.

Londres 12 — Segundo re 
lata a ‘ Press Association*', a 
armada britaniba capturou o 
o vapor alemão “Cap Norte“ 
que havia zarpado do porto 
brasileiro de Recife a 17 de 
Setembro.

O “Cap Norte“, de 13615 to
neladas. foi construído em 
1922 e pertence a “Hamburg 

'Sud Americanischa“. Tem 152 
metros de cumprimenta e 20 
da largura.

Trakų Piiis, ■ . r grįžo prie Lietuvos.
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Ka dabcif veikia buvęs 
Vokietijos kaizeris.

Prieš dvidešimts penkis me 
tus Vokietijos kaizeris Wil- 
helmas von Hohenzolern su 
Austro-Vengrija išėjo j karą 
prieš Rusiją ir Prancūziją. 
Tada Wilhelmas buvo galin
gas Vokietijos ir jos imperi
jos viešpats, bet dabai1 yra 
tik paprastas žmogus su dide 
liais titulais, su dideliais pra 
eities atminimais, kurie nie
kados daugiau nebegrįš. 
Prieš dvidešimts penkis me
tus jis, kaip dabar Hitleris 
šaukė, kad Vokietijai maža 
saulės, kad vokiečiai turi vai 
dyti pasaulį, kad vokiečiai į 
tris savaites sumuš savo prie 
šus ir karą su pergale pabaigs 
Bet likimas lėmė kitaip. Vo
kietija karą pralaimėjo, pra
laimėjo jį ir kaizeris. Jis 
pralaimėjo daugiau negu ka , 
rą. Jis pralaimėjo savo galią 
valdyti milijonus žmonių, jis ' 
pralaimėjo savo sostą ir pa
bėgęs iš Vokietijos dabar gy 
vena Olandijoje.

Tokio pralaimėjimo ir dar 
didesnės bausmės turėtų susi

laukti visi karo ruošėjai, nes 
jų prasižengimas tai nėra vie 
no žmogaus apiplėšimas bei 
jo nužudymas, bet visos žmo 
nijos apiplėšimas, išžudymas 

(niekuo nekaltų milijonų žmo 
Inių. Žmonių, kurie pasitenki 
|na savo saulės šviesa ir sten 
giasi kultūringai gyventi at
nešdami naudą visai žmoni 
jai.

Kada Čemberlenas per ra 
dio kalbėdamas paskelbė Vo 
kietijai karą, Wilhelmas savo 
palociaus kambariuose išbąlu 
siu veidu klausė to praneši
mo, o jį išklausęs, tyliai nu 
ėjo j kitą kambarį ir atsiklau 
pęs pradėjo melstis. Paklub 
dė ant kelių ir visą savo šei
myną . . .

Ar nesusilauks to paties Ii 
kimo ir Hitleris, kuris dabar 
nuėjo Wilhelmo pėdomis ir 
viri kiti karo ruošėjai?

Bet Hitleris nenori melstis 
ir susilaukti Wilhelmo likimo 
todėl pareiškęs, kad pralaimė 
jimo jis nesulauks'gyvas.

Gen. Samsonovo 
tragedija.

Lygiai prieš 25 metus vo
kiečių kariuomenė, vadovau
jama ieldmaršo Hindenburgo 
ties Tannenbegu, kur Vytau
tas Didysis smarkiai sumušė 
rusų armiją, vadovaujamą 
garsaus generolo Samsonovo

iš savo ir vaikų 'medalijono 
pažino savo vyrą, jį parvežė 
Rusijon iš palaidojo. Toje 
vietoje, kur buvo ^palaidotas 
gen. Samsonovas, -[šiandien 
stovi dideiis paminklinis ak
muo.

Ki

Kiek Didžiajame
ir kitų. Gen, Samsonovas, ne
galėdamas pakelti tos gėdog, 

; •• 1Í.14 m. rugpjūčio 29 d. ateit,, 
kyręs nuo jį lydėjusio kari
ninkų būrelio miške netoli 
Vilenbergo nusišovė. Jo la
voną rado miško darbininkai 
ir kadangi jis buvo numetęs 
generolo uniformą ir nuplė
šęs laipsnius, tai jo nepažino 
ir palaidojo, kaip nežinomą 
rusų kareivį. JĮ lydėjusieji 
karininkai laimingai pasiekė 
Rusiją ir iš jų gen. Samsono
vo žmona sužinojo apie tra
gišką vyro mirtį. 1515 m. ji 
gavo leidimą nuvykti į Volm>s valstybėmis žuvo: vokie- 
kietiją ir ten karo ministeri
jos padedama pradėjo ieško
ti savo vyro kapo. Sunkus 
tai buvo darbas, bet pagaliau

Įkarę žuvo karią.
Sukakus vos 25 metams 

nuo Didžiojo karo pradžios 
pasaulis vėl stovi naujo pa
saulinio karo akivaizdoje, 
nes tarptautinis įtempimas 
yra pasiekęs aukščiausį laip
snį. Ta proga paduodame sau 
sus statistik.s duomenis, kiek 
baisusis karo dievaitis parei
kalauja aukų. Didžiajame ka
re iš abiejų kariaujančių ša
lių žuvo iš viso 9 milijonai 
200 tūkstančių karių. Atskiro

čių 2.036.000, rusų — 2.250.000 
prancūzų — 1.900.000, austrų
— 1.200.000, anglų — 800.000 
italų — 450.000, serbų —

120.000, turkų — 300.000, bul
garų — 90.000, rautunų — 
80.000, belgų — 70.000, ame
rikiečių — 40.000, kitų karia
vusių valstybių mažiau. Su 
žeistų visose valstybės buvo 
19 milijonų karių, iš kurių 3,5 
milijonų tapo invalidais.

Ki

Kas su kuo karia
vo Didžiajame 

kare.
I
I Didžiajame kare, i kurį bu
vo įvelta beveik visa Europa 
santarvės pusėje kovojo šios 
valstybės: Rusija, Prancūzija, 
Anglija, Belgija, Serbija, Ja
ponija, Italija, Rumunija, Jung 
tinės Ąmerikos Valstybės ir 
dar keletas mažesnių valsty
bėlių. Antroje pusėje kariavo 
Vokietija, Austro-Vengrija, 
Turkija, Bulgarija.

Ki

Išrastas vaistas 
nuo vėžio ligos.
Jaunas Varšuvos gydyto 

jas Dr. Brylinskis ištyrė, kad 
popuiiaraus augalo „Succus 
Hyperici11 /trukžolėse Jono 
žolė/ sultys smarkiai 'mažina 
net ir sunkius vėžio ligos ap | 
sireiškimus. Po kelių savai
čių gydymo tomis sultimis ii 
nis yra kliniškai sveikas: li
ga nebesiplečia, narkotikai 
nebereikalingi, apetitas didė 
ja ir t. t. Išradėjas mano, 
kad to augalo veikimas pri
klauso nuo jo raudono spal
vintojo, hypericinos ypatybių 
nes hypericina organizmą pa 
daro jautresniu šviesos spin 
dūliams. Pastebėta, kad gy’- 
vuliai, paėdę to augalo, būde 
mi saulės spinduliuose, ištin 
kami saulės smūgio, bet jei 
lieka tvartuose, nesuserga.

KUMPIŲ EKSPORTAS.

Kaunas. — Eksportas j 
Jungtines Valstybes, netekus 
Klaipėdos celiuliozės fabriko, 
sumažėjo 17,9 nuošimčių. Nuo 
pereitų metų labai pagyvėjo 
rūkytos mėsos eksportas į J. 
A. V., ypatingai kumpių: per
nai parduota už 2,496,980 Ii 
tų-

Automobili t[ ka
pai Amerikoje

New — Yorko ir Čikagos 
užmiesčiuose yra taip vadi
nami „automobilių kapai“. Tai 
vietos, kur verčiami Įvairūs 
seni ir vartoti netinkami ge- 
sežiniai daiktai, čia riogso 
tūkstančiai automobilių, susta 
tyti vienas prie kito, suversti 
vienas ant kito. Tarp jų yra 
visai senų laužų, sudaužytų 
nelaimėse, sudėvėtų prieš 10 
—20 metų, bet yra ir visai 
apynauju blizgančių, kurių 
motorai dar gerai veikia. Į 
čia ateina miesto vaikai, žai 
džia slaptai tarp automobilių. 
Kiti įlenda Į kurią mašiną, 
užsuka motorą ir taip palie
ka birzgiantį. Tūkstančiai au 
tomobilių rūdyja ir riogso be 
jokios naudos, net tokių, ko 
kius daugelis Europos gyven 
tojų mielai pasiimtų ir šau
niai važinėtų. Tačiau arneri 
kiečiai jų neima, net nežiūri 
į juos.

Kodėl amerikiečiai taip ne 
brangina automobilių? Labai 
paprastai. Jei nori, eik Į tuos 
„kapus*“ pasiimk kurį nori 
automobili ir — važiuok sau 
sveikas! Bet pirmiau reikia 
gaati leidimas mašiną vairuo 
ti. O jei sučiups važinėjant 
be leidimo — pabauda bus 
didesnė už trijų senų automo 
bilių vertę. Be to, mašina 
turi būt pilnoj tvarkoj ir šva 
ri, nes kitaip negausi leidimo 
važinėti. Amerikoj uždarbiai 
nemaži •— darbininkas uždir 
ba po 5 — lo dol. per die
ną, o gerą, tik kiek padėvė
tą automobilĮ galima pirkti 
už 100 dolerių. Naują gerą 
automobilį galima pirkti už 
5oo dol.išsimokėjimui, mokant 
kas savaitę po 5 -- lo dol. 
Tad kam jiems imti kad ir 
veltui, seną „trantą“ su ku 
rito negražu važinėti, kurį 
dažnai reikės remontuoti ir 
dar gali sulaukti pabaudos 
už netvarkingą mašiną. To
dėl Amerikoje ir paprasti 
darbininkai turi gerus auto
mobilius ir jais važinėja i 
darbą. O sugedusius ir se
nus visi veža Į užmiestį ir 
palieka „automobilių kapuo
se“ Kaikuriose Europos vai 
stybėse Įsakyta žmonėms rin 
kti senus puodus ir Įvairius 
gelžgalius, o Amerikoje ir au 
tomobilius meta į šiukšlynus.

I

Pilėno
Liudas Šakalinis.

P a r a d a s,
Debesys padange taršos 
Niūrūs rudeniniai,
Aidi skambūs linksmo maršo 
Tonai sutartiniai.

Gaudžia bokšte Laisvės Varpas 
Lietuvai tėvynei,
Žengia gretos lygiais tarpais 
Tvirtos jos, plieninės.

Žvanga plienas — vyrai žengia,
Joja eskadronai,
Žvanga žemėj ir padangėj 
Kieto plieno tonai.

Plieno tankai ir patrankos
Ir valia plieninė.
Tarsi plienas kario rankos, 
Plieno jo krūtinė.

Jeigu reiks — kovų parade
Stos kariai kaip vienas
Juos pašaukus Tautos Vadui, 
Kiestesni už plieną.

Stos šauliai ir savanoriai, 
Vyrai ir aunimas — 
Kausis žemėj, jūroj, ore, 
Jeigu lems likimas.

Senovės Lietuvių 
Artilerija,

Mūsų sentėviai apsiginti nuo 
priešų statydavosi pilis. Tai 
buvo tikros tvirtovės, j kurias 
subyrėdavo svetimųjų pastan
gos užgrobti mūsų krašto plo 
tus. Tačiau lietuviams, nors 
ir pilyse, nevisuomet pavyk
davo prieš užpuolikus atsilai
kyti. Ne vieną sykį lietuviams 
nuo priešų tekdavo trauktis. 
Priešai, Įsibrovę Į mūsų kraš
tą, stengdavosi jame įsitvir
tinti ir taip pat statydavosi 
piiis. Lietuviai įvairiais bū
dais stengdavosi priešus, iš 
savo žemės iškapstyti, bet pi 
iys kardo ir buožės nebijoda
vo. Joms griauti reikėdavo 
stipresnių priemonių. Toji sti 
prioji priemonė buvo iietu-
viams artilerija.

Toji senųjų lietuvių artile
rija buvo tokia pat, kaip ir 
kitų tautų. Nežinodami para
ko, tada niekas neturėjo su
pratimo apio patrankas ir 
vartojo tik taranus ir svaido
mąsias mašinas. Taranas bu
vo ne kas daugiau, kaip sun
kus rąstas, smailiu, geležimi 
apkaustytu galu, gulsčiai pa-

kabintas ant ožių. Priveli, 
taraną prie pilies, kariai ns- 
tą Įsiūbuodavo ir pradėjau 
juo laužyti duris ar sienas, 
svaidomosiomis mašinomis 
buvo laidomi į priešą akme
nys. Šios rūšies artilerija ii- 
vo naudojama dar ir tada,kai 
atsirado paraku užtaisomipa- 
būklai. Jie visiškai išėjo S 
apyvartos XV amžiaus pra
džioje.

Kada mūsų sentėviai pra
dėjo vartoti paraką, tiksliai 
nežinoma. Bet antroje XV 
amžiaus pusėje jie jau nau
dojosi patrankomis, puldinė
dami kryžiuočių pilis. Teigia
ma, kad pirmasis Įsigijo ke
lis pabūklus kunigaikštis Kęs 
imis. Be abejo, rniiaų btuif 
viai naujuosius ginklus išmo
ko vartoti iš savo priešų. Pit 
mosios ginklų liejyklos Lieta 
voje buvo Įsteigtos XV am
žiaus pradžioje. Senosios mi
sų artilerijos pavyzdžių (pa
trankų) nemažai yra Vytauto 
Muziejuje Kaune, bat tarano 
muziejuje nėra.

jk.

Kaip buvo 
raganos

Popiežius Grigalius XV —j 
1623 metais išleido dekretą 
del raganų ir žavėtojų.

„Pagal gausumų mūsų apaš 
tall*kos galybės; šiuo raštu 
Įsakome ir liepiame, kad su
sekę žmogų, tikėjimo Išsiža
dėjusį, su velniu sandarą pa
dariusį, per būrtus ir žavėji
mus vieną ar keletą žmonių 
numarinusių, tuojau paduoti 
teisdariams, kurie jį pagal 
kaltybės didumą turi bausti...“ 
ŠĮ raštą Žemaičių vyskupas 
Jurgis Tiškevičius perskaitė 
susirinkusiems kunigams ir 
pridėjo: „Žavėtojai, būrtinin- 
kai ir visi sutartis su velniais 
darantieji turės būti kankinti 
ir iš žmonių draugijos išnai
kinti“.

Po tokio vyskupo paragini 
mo, Lietuvoj tuojau pradėjo 
rūkti laužai, o ant jų spirgė
jo „raganos ir žavėtojos". Ra 
ganų teismo ir tardymo pro
cedūra vaizdžiai aprašo vysk. 
Valančius savo knygelėje —

Untulis. | 

deginamos 
Lietuvoje?

[„Žemaičių Vyskupystė“. „Ža 
įvėtojui savo kaltę išpažinus, 
I teisėjai tuojau sudegintu lai- 
Įkė.

O kad gynėsi ir sakėsi ne- 
sumanus žavėti, teisėjai su- 
rišdinę rankas metė į vande
nį ir veizėjo: jai veikiai sken 
do laikė jį nekaltu, bet jei 
įtartas mokėjo plaukti, bent 
kiepluduro, teisėjai jį laikė 

įkaltu". Vadinasi, Įtartajam 
[išsigelbėjimo visvien nebuvo. 
Jei surištas nenuskendo, tai 

į buvo pripažintas kaltu ir su- 
I degintas.
j Vyrus labai retai įtardavo 
raganavime. O ir Įtarti daž- 

jnai rasdavo būdą pasiteisinti 
-ir išvengti žiaurios bausmės. 
I Bet moterims labai dažnai 
tekdavo nukentėti nuo stro 
pių teisėjų sprendimų. 1596 
m. Ukmergėj buvo sudeginia 
raganavimu Įtarta tarnaitė 
Liucija Jūrienė (ar Juraitė). 
Ją apskundė jos šeimininkė 
Sadovskis.

Jis tvirtino ir po priesaika 
parodė, kad Liucija jį apža
vėjusi, padėdama gryčioje 
ant krosnies žavus. Po to jis 
pradėjęs sirgti ir nustojęs 
sveikatos, o jo namai nuo tų 
žavų sudegę. Be to, ji mėgi 
misi dar ir jo berną Stasį ap 
žavėti, prikaišiodama, žavų Į 
grįčios sienotarpius ir skyles 
Kadangi kaltinamoji tarnaitė 
kalta neprisipažino tai teisė
jai nutarė atiduoti ją bude
liui kankinti.

Po to Liucija jau prisipaži
no (kur čia neprisipažins, jai 
pradėjo laužyti kaulus ir tam 
pyti gyslas) ir pasisakė visą 
tai darius, bet pati žavų ga
minti nemokanti; juos gavusi 
iš Mekutos Lukšienės. Luk
šienė taip pat buvo suimta 
bet ji iš kalėjimo pabėgo. O 
Liucija, kaipo „geruoju prisi
pažinusią“ teismas pasmerkė 
mirti. Šis Įvykis užrašytas 
Vilniaus Komisijos aktu 
XXXVII tome.

1612 m. Ukmergėj buvo 
svarstomas dvarininko Vilei- 
gos skundas prieš dvarinką 
Žagelį, kurio baudžiaunin
kas Petravičius apžavėjo Vi
leikos kaimenę, Rūstybę ant 
pono turėdamas sužavėjo Pu-

pelėnų dvare 1611 m. balan
džio ir gegužės mėn. galvi
jus, iš ko padvėsė 5 karvės 
ir 1 jautis...

Kailius nulupus, gyvulių šit- 
dyse atrado baisius žavus 
varles’ driežus, žalčius su lu
pomis ir nosimis, o širdys tų 
gyvulių įžeistos. Visą tą pa
rodė teisėjui Vasilevičiui ir 
bajorams. O pirm to tapogi 
nuo to baudžiauninko žavėji
mo buvo išdvėsę 1611 m. kovo 
mėn. įvairių laikų jaučių ir 
karvių.

Vadinar-i. teisiamojo kaltu
mas buvo įrodytas. Nos hajo 
rai padvėsusių gyvulių širdy 
se radę „žalčius su lupomis 
ir nosimis. Todėl teismas nu
sprendė: Idant žmonių nela- 
bumas būtų sutremptas, idant 
slaptais žavėjimais nuostolių 
žmonių turtams, sveikatos ne 
darytų, kaltinamąjį Petravi
čių, prisiekus Vileikai su šei
myna. mes teismas nutarėm 
išduoti kankinimui, o jai iš 
kankins, lai nužudyti, o po to 
ugnim sudeginti (sakom; o 
jei neiškaukins (neišspaus 

, prisipažinimo — Aut.) p. Vi
leika turės baudžiauninkui 
atlyginti (sumokėti dvi kapas I
— apie 30 litų — aut.).

Savo sprendimą teismas 
parėmė tuo, kad Anykščiuo
se sudeginti pasmaukta raga
na pasakiusi, jog girdėjusi, 
kaip Petravičiaus ponia lie
pusi jam paliauti piktą žmo
nėms daryti. Tai ir visi įro
dymai.

1615 m. geg. mėn. Braslavo 
pavieto. Magūnų kaime buvo 
sudeginti trys to paties kai
mo gyventojai: Zofija Jurge- 
lienė, jos sūnus Gasiulis ir 
kumetis Daradundėnas. Jie 
buvo apskųsti, kad patys ga
mina žavus ir jais nuodija 
apylinkės kaimiečių ir bajorų 
gyvulius.

Įtartuosius tarde Braelovo 
pavieto teisėjas Kristupas 
Nieczkowsky tr „daugybė 
garsingųjų bajorų“. Kaltina
mieji laiveliais buvo nuvežti 
į ežerą ir surištomis ranko
mis išmesti į vandenį. Bet 
kadangi iš trijų net tris kar
tus greitai neskendo”, tai visi 
buvo pripažinti kaltais ir pa
sodinti į kalėjimą. Kalėjime 
Zofija Jurgelienė prisipažino 
žavus gaminusi ir jais gyvu
lius žavėjusi. Be to. ji ir sa
vo sūnų Gasiulį apskundė, 
kad jis jai geibėjas žavėti. 
Bet nei Gasiulis, nei Tumelis

Daradundėnas kaltais nepri
sipažino:

Teisėjas visus tris pasmer
kė mirti ir (sakė gyrus sude
ginti, kas ir buvo Įvykdyta. 
Teisiamuosius tardant, paaiš- 
jo, kad iš Tumelio giminei 
per 30 asmenų buvę sudegin
ti už žavėjimus. Todėl Tume
lio žmona su vaikais būva 
išvaryta iš namų i Lruusės 
pavietą. Šio teišrno sprendi- 
iražytas Braslovo Žemės Teis 
mo 1615 m. aktu knygose ir 
yra Centrtliniame Vilniaus 
Archyve.

STEIGS RADIJO APARATŲ
FABRIKĄ.

Kaunas. — Rugsėjo 19 d, 
šaukiamas olandų „Phillips“ 
radijo atstovybė — bendro
vės susirinkimas, kurs patvir 
tinsiąs savo valdybos nutari
mą steigti Lietuvoje pirmąjį 
radijo aparatų fabriką. Be to 
teko patirti, kad Pramonės ir 
prekybos departamentas yra 
gavęs prašymų leisti įsteigti 
faneros fabriką.

2
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JAUJA RADIO STOTIS.

Ja u o a s. — Už mėnesio 
•s baigti naujieji radiju sto- 
jji rūmai prie Žemaičių 

Luto 18,5 kini. už. Kauno ir 
pradėtas statyti 240 me- 

■1 aukštas bokštas-antena. 
nujoji radiio stotis bus 120 
įovatų galingumo ir prilygs 
rasiąs Europos radijo sto- 
sNaujoji stotis turės 2 vi- 
jiūiii bangų ( ISO) ir 2 trum 
; bangų (16, 19. 25. 31. 50 
aitu) siųstuvus. Radijo rū 
pi kaštuos 510.000 Lt. Nau- 
litvtis veiks kovo mėnesį.

JURAS BRANGUS KAIP 
KVIEČIAI.

ibiuose buvo gyva namų
aiyba. Tarp kitų trobėsių Ii 
,.pastatytas pieninei trobe 
įkuris kaštuos apie 115.000 
a Del didelios statybos la
jai pabrango žvyras, nes ar- 
įprie Šakių jo nėra. Visą 
jjkalingą Šakiams žvyrą 
štato gelžkeliu iš Gelgau
do ir todėl žvyro kaina 
tssilygino su kviečių duona.

Į STATYS MEDVILNĖS 

FABRIKĄ.

liaunas, — Nesenai įs
totoji Lietuvos “Medvilnes 
litinė Bendrovė“ gavo leidi 
a steigti 75 staklių fabrikų, 
nį buvo manoma steigti Ma 
BUnpoIėje. bet dabar žymi 
■iMinkų dalis nori fabriką 
Styti Šventojoje.

* ♦*

Kauno miesto vaizdas.

i e t u v o s
SUSISIEKIMAS LĖKTUVAIS.

K a u n a s. — iš Kauno Į; 
Palanga per visą vasarą skrai 
do kasdien po vieną lėktuvą, 
o šventadieniais ir po du. Ka 
dangi nespė ama pervežti no 
rinčiuosius naudotis oro susi 
siekimu, tai bus perkamas 
d, r vienas lėktuvas. Žiemos 
metu susisiekimo lėktuvai bū 
šią naudojami paštui vežioti.

i
ŠVENTOSIOS UOSTAS LIKS 

PRAMONĖS CENTRU.

Kaunas. — Tautos Ūkio 
Taryba svarsto, kokioj vietoj 
Lietuvoje kokie fabrikai bei 
Įmonės tiktų statyti. Pirmoj 
eilėj į planą įtraukiama Šven 
toji, kuri yra būtinai reikalin 
ga žuvų apdirbimo fabriko.
geros plytinės, baldų dirbtu
vės ir t. t. Šventosios pramo
nės rajonas numatomas toliau 
į šiaurę nuo uosto.

APDÉS MOKESČIAIS
NEVEDUSIUS.!

Kaunas. Lietuvoje yra 
rengiamas gausioms šeimoms 
šelpti įstatymo projektas ir 
fondo statutas. Gausingoms 
šeimoms šelpti fondo lėšos 
susidės iš mokesčių, kurie 
bus ^uždedami nevedusiems, 
bevaikėms šeimoms ir pirma 
eilių restoranų sąskaiton.

ANTRU KARTU PRAŽYDO 
VYŠNIOS.

Marijampolė. — Besi 
tęsiant nepaprastai gražiam 
šiltam orui. Marijampolėje pra

_____  _______ Ho.i,

Lietuvos žiemes vaizdas.

dėjo žydėti vyšnios. Žmonės 
spėja, kad bus ilgas šiltas ru 
duo ir šalta žiema. Vyšnių 
sodai pasipuošė baltomis me 
dėlių kepurėmis. Dėl ilgų
sausrų Dzūkijoj išdžiūvo sul 
niai. balos,

DIDELIS ENTUZIAZMAS UŽ 
LIETUVOS PAJŪRĮ.

Kaunas. — Norintieji, 
bet negalintieji dalyvautiŠ ven 
tosios geležinkelio tiesimo 
Darbo Talkoje, sumanė savo 
lėšomis tai idėjai prisidėti ir 
kaikurie pradėjo siųsti pini- 
gus sumanytam specialiam 
Darbo Talkos Fondai. Šiomis 
dienomis gauta 100 litų iš 
Lietuvos ministro Vašingtone

kos reikalams. Belikęs mums 
kūdros ir upeliai, j siaurutis Lietuvos pajūris lt- 

'rėtų virsti gražiausiu Baltijos 
jūros pakraščiu, sujungtas su 
visu kraštu moderniais ke
liais, jei lietuviai tikrai vel
tiną pajūrį.

pulk. Žadeikio, kurs palydi
majame rašte rašo: „Dėl su- 
prantomos priežasties nega
lėdamas į Darbo Taiką atvyk 
ti, siunčiu nors 100 Lt Tal-

Os ,,trusts“ —— eis o 
inimigo.

Com a guerra, assanham- 
se os especuladores. Foi as 
sim em 14 e seria assim ago 
ra, se o governo não acudis
se em tempo, tomando medi
das energicas para evitar a 
exploração. Cumpre, porém,
notar, que não são os pob
res peduenos vendeiros os 
que na realidade açambar- 
came especulam. Faltam-lhes 
para isso recursos financei
ros, prestigio social que lhes 
valha como bill de indomni- 
dade, os meios materiaes, 
em suma, de furtar o povo. 
Os derigosos de verdade, a 
quéles. sobre os duais se de 
ve exercer com maior aten
ção a vigilância oficial, são 
os , trusts“, os famosos ,,in
termediários entre o produ 
tor e o consumidor“ outro 
dia denunciados pelo minis
tro da Agricultura. Ha por 
ai uma inflinidade dėles — 
“trust,, das carnes, „trust1 
das farinhas, „trust“ do sal,
etc. E quasi todos, senão to 
dos, extrangeiros!

N. Levickas.

Vilniui.
Gal bnt, kaip tik šiandien, kada tiek džiaugsmo 
Į mūsų širdis sau ėmis atplaukia.
Tu sunkią ašarą nuo veido brauksi, 
Kaip tėvas žilaplaukis.

Ir Tu ten vienišas, ir Tu ten vargšas,
Ir Tu ten juodą amžių iškentėjai,
Ir nežinai, ar Tu ilgai dar verksi,
Kaip laisvėj gimęs vėjas,

Šiandien mes džiūgaujant. Tikėki, Vilniaul 
Ir Tu, kaip mes, regėsi saulės šypsnį, 
Juk ne veltui nuskamba žodžiai kilnūs 
Ir skriaudai kerštas žybso.

Nuo Baltijos lig Tavo didžių sienų, 
Lig Tavo prislėgtai skaudžios krūtinės 
Supranta Tavo lifldėsį kiekvienas: 
Tu grįši vėl tėvynei.

Ties kryžkeliais pilkais, prie tų smūtkelių, 
Kur nuslenka akiračiai svajingi* 
Ten alpsįą žvilgsniai ir veidai išbalę 
Į Tavo bokštus sminga.

Tu neliūdėk! Ir Tau ir mums šiandieną 
Trispalvės vėliavos štai saulėj plevėsuoja . . 
Įsiklausyk. Girdi, kaip skamba plienas, 
Ir žygy dunda kojos ? . .

— A commissão de limites 
iniçiou a demarcação da Iron 
teita germano soviética.

—- O commandante da ba
se de Gibraltar visitou í,o a- 
campamento das tropas hes- 
panholas.

— O governo ea Sueçia 
deçidiu construir dois gran
des ouraçeados.

-- Todas as estações de 
radio da Hespanha transmlt- 
tiram o disuurso do sr. Dc- 
ladier.

i — Reunido em Pari», o no
vo governo polonez. xefiado 
pelo general Silkoreki, resol
veu conceder uma amnistia 
ampla aos presos politicos, 
abrindo as portas para a uni- 

Ificqção dos polonezes.

SENASIS
Vilniaus praeitį supa migla, 

Elnius buvo daug kartų už
geltas, sudegintas, sugriautas. 

:’oto, be abejo, vėl buvo at- 
atomas. jau bet su žymiais 

įkeitimais, taikantis prie 
-iujų sąlygų, inešant naujų 

/liko dvasia. Keitėsi Vilniaus 
Minininkai ir tai atsiliepė ne 
i j jo stilių. t)el ir į KCtių 

/ryšių kryptį. Vieni ke.iai 
bėjo apmirti, kiti išaugt', 
«'orint prikelti is miego senų 
^Gedimino Vilnių, reikia pa 
Lyti didelę dokumentų ir 
j-ijimų atrankų, kad nepatek 
ke šališku tušavimų ir a 
pisymų“ j ta k:; n. Yra d a: r.: 
tariu: viena tiktų rusas 
kvies viea - p. lenkas ki- 
iip, lietu’, is. ne :.l) • jo vėl 
iavutii'ui. Nainiojn.a: { .ai
dais šaltiniais ir stengiausi 
i'iti objektyvus, nes siu lai

J. V. Narbutas.

VILNIUS
jų Kryžių. Vilnelė iš Bernar
dinų sodo suko j vakarus, 
prie dabartinės katedros, su
sijungus su Kačerga, į Nerį
turėjo įtaką netoli dabartinio 
Žaliojo tilto. Ten buvo pri
nešta įvairių nnogražų ir ten 
buvo padaryta brasta — leng 
viausias persikėlimas per Ne 
rį. Apie šią brastą ir pradėjo 
steigtis Vilnius.

TRUMPIAUSIAS KELIAS 
NUO DNIEPRO Į

Brasta per Neri yra labai 
svarbi priežastis įsikūrimo 
Vilniaus miesto, bet tajp pat 
svarbią reikšmę turėjo ir ki
tos topologinės sąlygos ku-1 
rios padarė Vilnių Lietuvos' 
sostine.

Neris per Berezina ir Svis 
ločą jungia Dniepro upyną su 
Baltijos jūra. Sauskeliai yra 
susiję su upėm ir tęsiasį Mi
nsko, Krėvės, Ašmenos ir 
Medininkų kryptimi prisiarti-l 
na prie Nėries, paskui vėli

kai reikalauja teisingo įver
tinimo ir iškraipytų faktų peri 
kainojimo. į

PERSIKĖLIMAS PER NERĮ. I

Vilniaus praeitį labai sun-i 
ku iššifruoti iš rašytų doku
mentų. Topologija jauniausia 
antropogeografijos šaka, re- 
rnentis vietos analize, duoda 
daugiau medžiagos susidary
ti tikrą praeitis vaizdą. To 
pologija mums rodo, kad Vil
nijus pradžios reikia ieškoti 
brastoj per Neri.

Vilnelė senovėj netekėjo j 
Nerį, kaip dabar, tarp Pilies 
ir Trijų Kryžių kalno. Tie du 
kalnai tada dar jungėsi giliu 
slėniu, paskiau, kasannt Pi
lies kalną, tas slėnis buvo pa 
gilintas ir iškastas griovys, 
skyriųss Pilies kalną nuo Tri

nutolsta į Trakų ir Žiežmarių 
pusę. Jeigu paimsim j rankas 
žemėlapį ir sujungsim trum
piausiu keliu Minską su Kau
nu, pamatysim, kad gautoji 
linija perkerta taip vadina
mą Vilniaus topologinę vinį. 
Topologinėmis vinimis vadi
name vietas, kur upės stai
giai pakreipia savo kryptį. 
Kaip tik ties Vilnium Neris 
keičia kryptį, darydama A7 
raidės formą, iš pietų pusės 
suka savo vagą į šiaurės va
karus.

Sauskeliu arterija taip pat 
pasiekia Nerį prie Vilniaus. 
Tas nulėmė, kad Vilnius tapo 
svarbiu prekybos centru, nes 
prekės atgabentos j Vilnių 
galima buvo vežti Nerim j 
Baltiją, o iš Vilniaus — saus- 
keliais į Dniepro upyną.

Sutapimas vandens kepu su 
sauskeliu tinklu ir susikon 
centravimas vienoj vieto j davė 
impulsą steigti'čia sodyba ir 
pakelti tą sodybą Į valstybės 

sostiinę.

ŽEIMENOS LINIJA.

Savaime aišku, kad leng
vas persikėlimas per Nėrį 
brasta turėjo reikšmę preky
binių santykių užmezgime 
tarp kairiojo ir dešiniojo Ne
ries kranto gyventojų. Leng 
vas persikėlimas j kairįjį Ne 
ries krantą topologinės vi
nies plote jungė ekonominiai 
Vilniaus sodybą ir kairiojo 
Neries kranto prekybos ke
lius su dabartinius L. Lietuvos 
plotais.

Į šiaurę lyg agrečiai Neries 
tęsiasi vandens kelias iš Po
locko iki Šventosios. Galima 
plaukti nuo Dauguvos Dysna 
į šiaure, j ežerų ir pelkių 
plotą, paskiau į Ukmergę ir 
Kauną. Tuo keliu galima bu
vo pasiekti iš Kauno Poloc 
kas. Dar Jogailos ir Vytauto 
laikais tuo keliu buvo susi
siekiama. Jogaila atidavė Tau 
ragnų miesteli Vilniaus vys

kupijai (1.387) m., o jis turėjo 
didedeles pajamas iš muitų 
minėtų vandens kelių.

Ežerų plotas tarp Vydžių 
ir Tauragnų buvo turtinga» 
žuvimis, žvėrimis ir miško 
produktais ir ekonominiai 

I orientavosi Į Dauguvos ir Po
locko pusę arba — Nemuno 
j ir Kauno.
į Žeimena, tekėdama nuo tų 
plotų į pietus iki Neries ir 
Vilniaus topologinės vinies, 

įjungė Dniepro ir Baltijos 
Į vandenų tinklus, kuriais cir- 
kuliovo įvairios prekės.

Be abejo, prekyba plėtėsi 
ir didėjo ramiais laikais ir 
silpnėdavo karų ir neramumų 
laikais. Bet reikia 
atminti kad pirklys rizikurja 
visada, kada jaučia pelną. 
Prekyba didžiuoju keliu nuo 
Dniepro iki Nemuno žiočių, 
kaip rodo archeologinės iš
kasenos. rodo niekados nenu- 
t alavo.

(B. d.)
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VIETOS LIETUVIU Į 
GYVENIMAS

LAUKŲ DARBAMS REIKA
LINGI DARBININKAI.

Kuriuo tikslu?
S. Pauly leidžiamas p. K. 

Uckaus laikraštukas “Aidas" 
jau kelintas kartas rašo įvai
rius šmeižtusir melų, nukreip 
ta prieš mūsų laikraštį „Lie
tuvį“. Mat, paskutiniu metu 
Aidas“ visai susmuko ir ne

galėdamas išlaikyti konku
rencijos, imasiįžemiausių prie 
monių, kad pakenkus mbsų 
laikraščiui. Nesenai tas lai
kraštukas paskelbė iš piršto 
išlaužtų melų, kad prieš „Lie 
tuvį“ kas tai užvedęs bylą, 
kad jis atiduotas teismui ir 
kad turėsiąs greitai užsidary 
ti. Toliau vėl paskelbė, kad 
..Lietuvis“ sunaudojęs jlOO 
kontų, kurie buvę skirti mo
kyklos statybai. Tai vis eili 
niai, labai žemi ir negražūs 
„Aido“ šmeižtai. Prieš „Lie 
tuvį“ niekur jokios bylos ne-

Campinas. Šio miesto apy
linkėse šiais metais jaučia- 

| ma laukų darbininkų. Campi
nas artimesnių ir tolimesnių 
apylinkių kolonistai ir ūki
ninkai nusiskudžia, kad šį- 

Imet, prasidėjus laukų dar- 
lbams, stoka darbininkų. Ko
lonistai darbininkam moka 
iki 8 milreisų Į dieną su visu 
užlaikymu 
gali gauti 
bininkų.

„Aidui“ nei jo skaitytojų, nei 
jo prenumeratorių, nes žino, 
kad Brazilijoje visiems vietos 

i užtenka. Tačiau „Aido“ nuo 
latiniai šmeižtai jau visiems 

1 iki gyvo kaulo įgrįso. Jei 
«Aidas» mano, kad jis šmeiž 
tais ir žemomis priemonėmis 
nukonkuruos „Lietuvį“, tai 
jis labai klysta'. Tokiomis 
priemonėmis tas laikraštukas .INTERIORE GYVENANTIEMS 
tik greičiau pabaigs savo pa LIETUVIAMS ŽINOTINA, 
ties gyvenimo dienas.

Nenorėdami eiti į ginčus ir 
polemiką su «Aido» žmonė
mis, pas kuriuos nėra nė la 
šo doros ir lietuviškos kulto 
ros, norime tik viešai skąi 
tančiai visuomenei pareikšti 
kad kiekvienam, kuris (rodys 
kad «Lietuvis» naudojasi pa
šalpomis iš ^Lietuvos, kad jis 
yra sunaudojęs ’nors 100 rei- 

buvo ir nėra. Taip pat „Lie sų mokykloms ar kuriam ki- 
tuvis“ nei vieno šimto reisų 
nesunaudojo svetimų pinigų 
«Lietuvis» laikosi tik jo skai 
tytojų ir bičiulių dėka, kurie 
jį kiek galėdami palaiko. 
«Lietuvis» negauna nei šimto 
reisų pašalpos iš Lietuvos, 
kaip .visų laikų skelbia «Ai
das». Pašalpomis plačiai nau 
dojasi «Aido» sąjungininkė 
«Šviesa» ir patsai «Aidas». 
Tas laikraštukas, užuot rašęs 
šmeižtus apie kitus turėtų 
daugiau atsižvelgti į save ir 
savo padėtį.

Brazilijos lietuvių kolonija 
didelė. Čia pakanka 
keliems lietuviškiems 
čiams. Dirva labai 
reikia tiktai daugiau 
daugiai sugebėti, o ne šmeiž 
tais, kerštu ir žemom priemo 
nėm kovoti su savo konku 
rentals. «Lietuvis» nepavydi

ir tai dar ne visi 
reikalingų darbi-

L. Palubinskas.

vietos 
laikraš 
plati ir 
dirbti,

tam tiksluijskirtų pinigų, nors 
ir neturėdamas lėšų, išmokė 
Sime 100 milreisų premiją. 
Taigi, «Aidui»yra gera proga 
uždirbti.

Ateityje esame nusistatę su 
šiuo bulvariniu laikraštuku 
jokių ginčų spaudoje nekelti, 
nes ginčytis su «Aido» žmo
nėmis mums1 yra per žema 
ir negarbinga.

Brazilijos lietuvių visuome 
nė taip pat jau gerai žino, 
kad šmeižtas, melas, ir kiti 
negarbingi darbai yra „Aido“ 
žmonių kasdieninė duona. O 
tokių žmonių, kurie negarbiu 
fcu būdu pelnosi duoną visur 
yra. Nieko stebėtino, kad to 
kių vienas kitas yra ir mūsų 
kolonijos tarpe. Pal'kime juos 
ramybėj. Tegn pats likimas 
juos nubaudžia.

IR VĖL BRANGSTA MAISTO 
EBODUKTAI.

Nežiūrint j tai, kad atatin
kamos valdžios Įstaigos imasi f 
griežtii priemonių prieš vi- i 
sokius spekuliantus. Įvairūs ' 
maisto produktai ir toliau 
brangsta. Daugelis nusiskun ■ j 
džia, kad namų savininkai

kai kur
nuomos
bininkų
tai savaime gyvenimo sąly 
gos sunkėja.

pradeda kelti butų 
kainas: Kadaugi dar- 
atlyginimas nekyla

Darbininkas.

Visi provincijoje /interiore/ 
gyvenantieji lietuviai, nu'o 18 
iki 60 metų amžiaus, einant 
Įstatymais, privalo registruo 
tis artimiausioje policijos de 
llgacijoje. Kadangi už regis 
traciją daugelyje vietų bran 
giai imama, o provincijoje 
gyvenantis svetimšalis, jei jis 
vėliau nori apsigyventi mies 
te, privalo išnaujo daryti re
gistracija ir išsiimti s'etimša 
lio pasą /carteira de identida 
de/, tai daugelis interiore gy 
venančių lietuvių atvažiuoja 
į S. Paulo ir čia iš karto pa 
sidaro registracijos dokumen 
tus bei išsiima svetimšalio pa 
są. su kuriuo paskui galima 
apsigyventi kiekvienoje Bra
zilijos teritorijos vietoje, 
tiek mieste, tiek provincijoje 
Kad nereikėtų du kart daryti 
išlaidų, tai patartina visiems 
provincijoje, ypač arčiau S. 
Paulo, gyvenantiems lietu 
viams nesiregistruoti vietoje, 
bet iš karto S. Paulo mieste 
pasidaryti visus dokumentus 
ir išsiimti pasų. Kad tuo rei 
kalu nereikėtų iš provincijos 
kelis kart važinėti į São Pau 
lo ir gaišti laiką bei daryti 
bereikalingas išlaidas, „Lietu 
vio“ redakcija paruošia pro 
vivcijoje gyvenantiems lietu 
viams dokumentus prisiun 
čiant juos paštu. Tokiu bū 
du, interesantui į S. Faulo 
reikia atvažiuoti tiktai vieną 
kartą nutraukti pirštų nuos 
paudas „fišas“ ir fotografijas 
Norint pasidaryti S. Paulo 
mieste registracijos dokumen 
tus ir svetimšalio pasą (car
teira de identidade) reikia 
atsiųsti paštu 75SOOO visoms

išlaidoms ir seną Lietuvos už 
sienio pasą. Pinigus ir pasą 
reikia siųsti tokiu adresu: 
„LIETUVIS“ CAIXA POSTAL 
1764, pridedant aišku savo 
adresą, vardą ir pavardę. 
Platesnių tuo reiKalu paaiški 
nimų „Lietuvio“ redakcija 
duoda raštu, prisiunčiant at
sakymui pašto ženklą už 400 
reisų.

Pinigai būtinai reikia siųsti 
tik įvertintame laiške (valor 
declarado), o pasas registruo 
tame laiške.

VARŽYBOS SEKMADIENIUI.

MUS PRAŠO PASKELBTI,

kad „Lietuvyje“ tilpusi Mo
tiejaus Razbicko korespon
dencija buvo įdėta be p. kap 
J. Čiuvinsko autorizacijos. 
Korespondencijoj paskelbti 
faktai, kiek mums teko pa
tirti, yra tikri.

LANKĖSI Š. PAULO MIESTE

Šiomis dienomis lankėsi S. 
Pauly mūsų laikraščio ben
dradarbis, poetas Kostas Čin 
čikas. Jis pažadėjo ir toliau 
„Lietuviui“ parašyti eilėraš 
čių, novelių bei straipsnių.

Taip pat buvo atvykęs į S. 
Paulo iš Frigorificlo Anglo 
„Lietuvio“ skaitytojas Anta 
nas Rauličkis su sūnum Juo 
zu. A. Rauličkis atnaujino 
laikraščio prenumerat'ą 1950 
metams. Abiem Rauiičkiam 
„Lietuvio“ redakcija paiuošė 
dokumentus svetimšalio paso 
išgavimui. Be p. Rauličkio 
dar lankėsi S. Pauly „Lietu 
vio“ skaitytojai K. ir J. Saka 
tauskai, kuriems redakcija 
taip pat paruošė dokumentus. 
P. p. Rauiičkiai ir Sakalaus
kai „Lietuvio“ redakcijos pa
tarnavimu buvo patenkinti ir 
dėkingi.

PABRANGO LAIKRAŠČIAI.

Dėl pakilusios popieriaus

Visiems gerai žinoma, bet 
bet dar priminsiu, kad sek
madienį turime išaiškinti lUt- 
bolo ir krepšinio finalistus. 
Taigi, sekmadienį 8 vai. Vila 
Belą lithuaniečių krepšinio 
aikštėje, susirenka Vila Be
los Mokos ir Bom Retiro 
krepšinio komandos. Į futbo
lo aikštę (Mokoje) privalo at
vykti Moka B, Parque A ir 
Bom Retiro A futbolo ko
mandos. rugtynės prasidės 14 
vai.

Teisėjai prešomi pasirūpinti 
aikščių sutvarkymu, kamuo
liais daboti laiką.

tynėms „Podia“ nertvarkė sa 
vo pirmųjų lentų žaidikus ir 
ir tikėjosi laimėti, bet mūsiš
kiai, išnaudoję visus galimu
mus, rungtynes baigė savo 
naudai'

Šių rungtynių pasekmės: 
Pažėra 1/2 — Bran

gu e ra 1/2, 
Bratkauskas 0 — In- 

riqui 1, 
Vasiliauskas 1 — Fe- 

derosi 0,
4. St. Jurevičius 0 — Bos-

chetti 1,
5. A. Bagdonas 1 — Gedu'

lio 0,
6. St. Ivanauskas 1 — Sil

va 0.

2. K.

3. J.

U-s. Si. J.

išlei-
žinia,

ir

P. S. Ką tik, prieš 
džiant laikraštį, gauta 
kad Lithuanijos futbolo 
krepšinio varžybos del susi
dėjusių aplinkybių, sekmadie
nį įvykti negalės. Futbolo žai 
dynės įvyks 22 d. krešinio 
spalių 29 d. ankščiau numa
tytu laiku ir minėtose aikštė
se.

SMARKIAI NUGALĖJO.

Bom Retiro stalo tenisas 
gražiai išbujojo, jau net sti
presnio varžovo sunku rasti, 
dažnuose susitikimuose vis: 
laimėtojais išeiname. Šių sa
vaitę buvome susitikę su 
F. C. Braz Fiação, nors sve
čiai jautėsi stipriai, bet mū
siškiai nepalyginamai bnvo 
pranašesni, laimėjome: 200 x 
U6, 150 x 149, 100 x 72.

A. Čir.

LITHUANIJOS ŠACHMATI
NINKAI LAIMĖJO. '

Antradienį, spalių 10 d.
kainos ir kitų svarbių prie ithuaniečiai turėjo pakartoti-
žaščių S. Paulo rytiniai lai
kraščiai pabrango dar 100 
reisų. Dabar visi rytiniai 
dienraščiai parduodami po 400 
o sekmadienių laidos po 500 
reisų.

Dėl popieriaus branlgumo 
ir kitų žymiai padidėjusių iš
laidų ir „Lietuvio“ redakcija 
priversta atskiro numerio kai 
ną padidinti 100 reisų. Nuo 
spalių 15 dienos „Lietuvio“. 
atskiro numerio kaina antra ' 
dienio laidos bus 300 ir penk 
tadienio laidos 400 reisų. Pre 
numerates kaina palieka ta 
pati, tai yra 12 ir 15 milrei
sų metams.

nas šachmatų rungtynes su 
,.Rodia“. Kaip žinome, pirmą 
jį kartą buvo sužeista lygio
mis. Šioms antrosioms rung-

KAS NAUJO LIETUVOS 
SPORTININKŲ 

GYVENIME.

Kaunas. — Tarptautinio 
Olimpinio komiteto pirminin
kas grafas de Bailet Lattour 
pranešė, kad Lietuva yra pri 
imta į tarptautinį olimpinį 
sporto komitetą ir apie tai 
pranešta visoms tarptautinė
ms sporto įstaigoms. Tuo pa
čiu metu Lietuvos sportinin
kai gavo du pakvietimus da- 
vauti tarptautinėse olimpija- 
dose, būtent Lietuva pakvies- 
ta dalyauti 1940 m. žiemos 
sporto olimpijadoj, kurią Vo
kietija rengia vasaris 2—11 
d. Garmisch — Partenkirclie- 
ne.

LAIMĖJO TAURĘ.

Spalių 8 d. Vila Belos Li
thuania turėjo futbolo rung
tynes su Estudantes, varžytų
si del Taurių. Pirmoji pralo
šė 3 : 1, antroji įveikė 2 x 1 
tuo laimėdama taurę.

Infantil turėjo rungtynes su 
Atlântico, kurių pasėkos jau 
nųjų lithuaniečių naudai — 
1 x 1 ir 1 x 0.

Ed.

ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAoANTAS
Išrūpina leidimu automobiliams, taip pat įvai
rius leidimus iš estado ir municipinių istaig |, 
rašo įvairius prašymus, išrūpina dokumentus šo 
fenams ir konduktoriams, daro pasų ir doku
mentų vertimus, išgauna pasams vizas ir natu- 

dokumentus. SVETIMSALIULEGA- 
ir I. t. Darbas grelUs, sąžiningas ir pigus.

J. ORAONANO & IRMÃOS
Riiitinė: Šoferių mokykla:

Lib. Badant, 314
Sobreloja-sala 6 tel. 2-6974 Av. Rangel Pestana, 1010.

SKAITY-

l ŽINOSI.

ra H žarijos 
L.IZACIJA

— Pe”iram demissūo os 
funęionarios do Ministério do 
Exterior do Japão.

■£ina
LietuvosLietuvos jaunuoliai tautiškais rūbais

f.

Skaityk ,,Lietuvi“ 
žinosi viską kas 

dedasi pa
sauly.

ir
— Apos o enęerramento dbs 

kouvešsaęoes lituano-sovieti- 
ka, o sr. Molotov ofereceu um 
banquete em honra aos hos
pedes lioianos. oele partiçi 

jpaneo Stalin e o marexal Vo- 
roxilov.
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI,
Pasy vertimas tik 9$800

PR1SIEKUSIS VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva
RUA DIREITA, 64 (3 ai»dar sala 3) Tel. 2-0226 S. Paulo.

^$33333333^333333.3333 333 3 ^335333.3333333333

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIU’7' L A

„ROYAL"
jeka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 
«negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 

UETUV1AMS NUOLAIDA.
įlįs (vairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa-

, -Minas.
JVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ- 
JMS. UŽEIKITE ĮSITIKINTU
Jut Duque de Oaxias Nr. 627 S. Paulo.

^■MBiaaanmoBLicanBtauMnanHeaMUKUMKiiuani 

Dr. Paulo Licciardi 
juta Casa Gydytoj as-Opera torius
3LVI0, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 
jBACIJOS,HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
% REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
į GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
u. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben- 
igydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil- 
20 ir 1.1. Bendra chirurgija.

nsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
trinias nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
jro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAį NAMUS BET 
1L\ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

IltlIS IBM ■ ■ Saaa^UrtULBÍ hlH3S2Hi3WikiHUÍItlUUL»10iJIlÈlíl

Dr. Adolpho Taubkin
AISVOKATAS 

(Diplomuotas São Paulo fakulteto) 
alinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že
nklinąs ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
a kiti juridiniai reikalai.
niiūė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.1
i2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v. 

KALBA LIETUVIŠKAI.

ii i's.

Savo pačių naudai kreipkitės i 
.ietuvio“ redakciją šiais reikalais:

L Norėdami užsiregistruoti ir išsi 
ii svetimšalio pasą (carteira de 
alidade para estrangeiro.)
“mus paruošiami visi dokumentai tiksliai, greitai, sąži 
ii ir daug pigiau kaip kitur. VISOS INFORMACIJOS 
n
!. Norėdami išgauti liūdima (Cer-
io do desembarque) iš Santos ar 
)de Janeiro uosto policijos ir imi- 
icijos istaig-ų.
ipiaame liudymą greitai, be vargo, važinėjimų Į San- 
1 be didelių išlaidų. Pilsiančiame dokumentą paštu į 
s. Teikiame nemokamai visas informacijas laiškais 
•tegyvenantiems lietuviams. Atsakymui reikia pridė
to ženklą už 400 reisų.
iorėdami turėti tikslų paso ar do- 
nento vertima.
imame pasus ir įvairins dokumentus vertimui. Pasų 
iiimentų vertimai atliekami greitai, tvarkingai ir pi- 
kaip kitur.
(orėdami g-auti savo senojo paso,
acio Liet a vos Konsulate, vertimą 
'name ir paruošiame vertimus legalizacijos ir kitiems 
ims tų pasų, kurie yra Lietuvos Konsulato t 
'10 milreisų. Norėdami gauti Jūsų paso vertimą, 
iai kreipkities į „Lietuvio" redakciją.
įminkite patys ir kitiems pasaky-
i) kad kreipdamiesi visais reika- 
i „Lietuvio“ redakciją busite pa
imti, sutaupysite laiką ir pini

i tikslas ne pasipelnyti, bet sąžiningai patarnauti
tautiečiams. Už patarimus ir informacijas nei- 
jokio atlyginimo ir nereikalaujame jokių pasižadėji- 

fevaržome teiriautis ir kitur.
iteresancus priimame:
imis darbo dienomis nuo 9 iki 7 vai' vakaro. Sekma- 
is uuo Iįj iki 12 vai. Antradieniais, trečiadieniais ir 
^dieniais taip pat ir vakarais nu < 8 iki 10 vai. vaka- 
« Bandeirantes, 474 Bom Retiro. Adresas laiškams:

DÊL SVETIMŠALIU REGISTRĄ 
GIJOS IR „KADERNETU“.
Einant (statymu N° 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji 

svetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų gruodžio 22 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
„carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“.

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingais dokumentais kainuoja tik7O$OOO.

Interesantui reikalinga tik išsiimti „atestado de re 
zidencia“ iš vietinės policijos deligacijos.

Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei
piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.

Taip pat išrūpiname įvažiavimo liūdy 
mus (certidão da policia marítima) iš Santos 
ir Rio de Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis į

„Lietuvio1’ redakcija, rua Bandeirantes 
474 Caixa Postal 1674 teí. 4-3925 ir ( Agen
cia Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 8 iki 10 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

eJOSE L E V K O VIT S
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir São 
Pauly, su daugelio metų pra
ktikos. — Blombuoja dantis J 
už lOSOOO su parcelana, arba ’ 
sidab ru.—-Darbas garantuotas “ 
Trau kia dantis be skausmo už g 
5SOOO Atidaryta dieną ir naktį. Įį 
9999 3 943 3 333333 33333393 s
®®seee«j®eigeees<£© aaasaaosaaaaastasaassossisessãa

Vokiečių fotografijų (staiga 
„BERNARDO“

Įsteigta 1890 metais 
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da
žais.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus fo 
fografijų reikalais. Daro iš 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. 111). Tel. 4-5576 S.Paulo

Stasio Šliktos Siuvykla „Estan“
RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie Luz stoties] Tel. 4-1940 yra 
žinoma visai lietuvių kolonijai. DIDELIS PUIKIAUSIŲ 
MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS. DARBAS GREITAS IR 
SĄŽININGAS. Prie siuvyklos veikia moteriškų rūbų skyrius, 
kur siuvami paltai ir kostiumai. ŠĮ siuvykla atidarė 

skyriųant rua Dr. Almeida Lima, 19.

(S &33313333333333333333

lietuviška Spaustuvė

BALTICA
f

Labai pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida.______
atlieka Vitus spaustu- "Užeikite Įsitikinti
vės darbus.

A. BUMELIS

R. João Theodoro, 194 EíMlOIv. 4-iíIõíI

^Stiiaiiniiiiiiiiiniainniiiiiuii... iHSMiiimiiiiiHKiiiiiim^

Seniausia lietuviška 
siūvykla mūsų kolonijoj.

Medžiagas perka dide 
lėmis partijomis, todėl ir 
kostiumai mūsų siuvyk
loje pigiau, kaip kitur.

Taip pat turime gatavų 
kostiumų ir kelnių vilno
nės medžiagos po 38$ 
pusviluonės — 18S000 
brimo medžiagos kel- 
nės nuo 6S500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

archyve,Sūvykla „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 40 S. Paulo 
mą, tie- tnrie Sorocabano st 1(prie Sorocabano st.) 

liirmaBiffliHBMBDiiiraiMBlliaiMlBBiSBMBiiiwiiJWiBii j nu i hi miiramin msirraiDi

nasaa — i ii iirniiiiiin !»■■■—■—■
S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ 

moderniškais ir luksusiniais autobusais. Autobusai puikiau 
šiai Įrengti. Minkštos sėdynės, tualetas, W. C., radio, baras

Į ir t. t.
Pakeliui sustoja Taubatė, Guaratingueta, Bananai ir 

Poso Seeo. Bilietas tik 65S000. Į ten ir atgal 11GS000. Iš 
S. Paulo išeina kasdien 8 vai. ryto ir j Rio atvyksta 7 v. 
vakaro. Iš Rio išvyksta 6 vai. ryto ir į S. Paulo ateina 5 
vai. vakaro.

EXPRESSO S. PAULO—RIO DE JANEIRO.
Alameda Cleveland, 101 (prie Sorocabana stoties) 

Tel. 5-7795 S. Paulo.
Rio: Av. Rio Braneo, 9 3° andar sala 338 Tel. 23-2858.

e»fl>®ô®©oo0©o(D©oe®Gô®®c®Q®®ee®e©©®©®ô©0 A@ ©eesocd

Daktaras
A. Jazara-Snege 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
I LADEIRA PORTO GERAL 12 sob. (kampas Boa Vista ir 25 
de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 
aukšte. Tel. buto 2-5068.
&eaaaaQa:aaaaaaaaa3aaaaaaav>aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa
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DR. S. MEITIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR R1O UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 
2 iki 6 vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTORIJA 
Rua Barão de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-071 

..................................................... .. ......................................................
MECHANIKAI - SPECIALISTAI 

FILIPE & SOARES
Alameda Barão de Limeira, 324

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas 
greitas ir garantuotas. Didelis Įvairių vartotų ir naujų mo
tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsiti
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stam 
bią nuolaidą.

............................................................... e.............................................................
uoasnaiaiaianiacaaiKSBaiaaiauiaaaiiiiii

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Telf. 4-0316J
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik- 
Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su gara- 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.
anxBniBBuniiuaaiiasHavaaaKQ.aiiiaiiaBiaiBBaBaaHiiRBB

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central 
do Brasil, C.A.l.C skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo 
mokęstį didelį daržą — chacara — kur yra tūkstančiai šių 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo, 
daržų su geru malkų mir kų.kurį galima parduoti,po 500 reisis 

metrą. Traukiniai išeina
iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30'

Raštinė: Rua São Bento 17,'Tel. 2-7549, S. Paulo. 
Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Arauj'o 

krautuvėje pas Antonio Kirsten.
.o.

LIETUVIŠKA SIUVYKLA

„VILNIUS“
Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi- 
riokimas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 20$000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo- 
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

Centras: Skyrius:
Rua da Mooca, Pr. Julio Mesquita 
3027. Tel. 2-8854 60. Tel. 4-5015

......................................................a......................................................

PRISIEKI! SIS VERTĖJAS.
Al KS J.I it-iv OCOUGNB

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak
tus, visokius lifidijimus ir t. t.
Paruošia Įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Cha 
madoms ir pilietybės įgijimui.

DK. A. CANDIA 
SIFILIS. GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNlbKIAUSIAIS BŪDAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÃO DE ITAPET1NTNG ', 242 3° and 

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.

Galite gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo, Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen
klą už 400 reisų. Kreiptis asmenišKai ar rašyti: „LIETU

VIS,, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764
SÃO PAULO.
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įvairios žinios
Sovietu bazes Lietu

voje.

Naujausios žinios praneša, 
kad pagal susitarimą su Lie 
tuva Sovietų Rusija turės 
Lietuvos teritorijoje trys sa
vo karo bazes, Vilkavišky, 
Kelmėje ir Kaišiadoryse. Vi- 
ose bazėse sovietai laikys 
iš viso apie 20.000 kariuome
nės.

Suomija ruošiasi karui

Šiomis dienomis Suomijos 
vyriausčbės deligaeija buvo 
pakviesta ir išvyko j Majkvą
tartis su Sovietų Rusija. So

vietų Rusija ir Suomijai nori 
pastatyti panašius reikalavi
mus dėl karo bazių įsteigimo 
kokius pastatė Estijai, Latvi
jai, ir Lietuvai. Suomiai pasi 
priešino Sovietų reikalavi
mams ir visu smarkumu pra
dėjo ginkluotis bei ruoštis 
karui. Suomiai yra pasiryžę 
ginklu gintis, jti Sovietai jė
ga mėgintų užpulti Suomiją. 
Tuo tarpu aiškiai dar nežino 
mi Sovietų reikalavimai Šuo 
mijai, tačiau spėjama, kad 
Sovietai padarys didelių nuo 
laidų Suomijai, nes už Suomi 
ją žada užsistoti Švedija, 
Norvegija ir net Šiaurės Ame 
rika.

Molotovo banke
tas Lietuvos dele 

gacijos garbei.
j

Iš Maskvos pranešama, kad į 
po Lietuvos — Sovietų Rusi 
jos pakto pasirašymo, Sovie
tų užs. reik, komisaras Molo 
tovas iškėlė didelį bankietą 
Lietuvos deligacijos garbe'. 
Be Molotovo, bankete dalyva 
vo pats Stalinas ir maršalas 
Vorošilovas.

Laikraščiai praneša, kad 
Lietuvos deltgacija Maskvoje 
buvo labai iškilmingai ir nuo 
irdžiai priimta. -į.

— Šiais metais iš Lietuvos 
eksportuota 503410 kg. vyšnių 
už 3980 Lt.

Annuncia-se que os gover
nos da Suécia e da Noruega 
pe accordo kom o da Finlan
dia, sugerirom aos Estados 
Unidos que rekomendem mo 
deração a União Sovietika as 
gestões, que não foram kon- 
firmadas ofięialmente.

Trens militares partem a 
todos os momentos para os 
pontos estratégicos da Piu- 
laudia. A população organi- 
sou manifestações, em todas 
as cidades, entoando o hym- 
no naoional. Estão sendo a- 
bertas trincheiras em Heisin 
gfors, procedendo se a aber
tura de abrigos e a installa- 
ção de metralhadoras anti- 
aeaeas,

ŽEMĖS SKLYPAS IŠSIMOKĖ 
JIMLI.

Parduodamas išsimokėjimui 
žamės sklypas labai geroj 
vietoj, beveik prie pat Largo 
Villa Zelina ties bažnyčia.

Plačiau sužinoti galima p. 
Baužio krautuvėje Vilią Želi 
noj, arba ant Praça Julho 
Mesquita, 44.

ŠAUKIAMI LIETUVIAI,

Duodu Muzikoj
Pamokas

Norintieji išmokti skambi 
pianu ar lietuviškomis Jų, 

įlėmis, prašomi kreiptis i 
kuriuo laiku šiuo adresu

7ua da Graça, 458
K. GUDAVIČIUS

Muzikos ir dainavimo 
mokytojas.

Lietuvos kaimo vaizdelis.

— Londone gyvenąs lietu
vis Dr. Volteris išrado naują 
patogų būdą bulvėms konser 
vuoti.

Pranešimas.

Gabinete de Investigações 
Identifikacijos skyrius šaukia 
pakartoti pirštų arba fotogra 
fijos nuotraukas šiuos liet 
vius;

Pranas Šiugžda
Kazys Tarleckas
Petras Taleikis
Jose Skirpstas
Jonas Nadolskis.

Eidami j gabineta turi nusi 
nešti geltoną lapelį.

BIRDra&IUKEHSXSBaBrailiii

MEDŽIO APDIRBU

OI IVI VJTIIVÍ

Medžio apdirbimas, Įsą 
durys, baldai, namų įrengti 
ri k. Lietuviams didelė n 
laida. Kainos prieinamos, 
žingas patarnavimas.
VILA PRUDENTE, RIMĄ 
PACHECO, 90-a. Tel. M

b n u n r: n

Klaipėdos vaizdai.

Lietuvi1! visuome- 
nes žiniai.

— Vilniuje į lenkų Kariuo 
menę buvo mobilizuota daug 
lietuvių, jų skaičiuje jaunieji 
lietuvių veikėjai ir žurnalis 
‘ai.

Pranešame Brazilijos lietu
vių visuomenės žiniai, kadi 
smarkiai pakilus laikraštinio I 
popieriaus kainai ir žymi: i 
padidėjus laikraščio išlaido
ms. esame priversti pakelti 
„Lietuvio“ atskirų nemerių 
kainą. Nuo spalių 15 d. „Lie
tuvis" visose laikraščių kios
kuose ir pas platintojus bus

nės ir pastovios, tada vėl ga 
lėsime laikraštį pardavinėti 
atskirais numeriais sena kai 
na.

Nežiūrint į išlaidų padidėji 
mą. laikraščio prenumeratos 
kaina palieka kai p buvo. 1940 
metams „Lietuvio“ prenume
ratos kaina lieka 12S000 gau
nant abi savaitės laidas kar-

pardavinėjamas sekančiai: 11. Kas nori gauti kiekviena 
antradienio laidos atskilas aikraščio laidą atskirai ir ne 
numeris — 300 reisų ir pt nk i nu k imų priedą .,!. e uvio I-a 
tadicnio laidos atskiras nu-j lendorių 1940 metams, tam 
metis 400 reisu. Reiškia, kiek i už prenumeratą metams rei- 
vienos laidos atskiro nume- kia mokėti I5S900. Į Lietuva 
rio kaina pakeliami 1.0 rei ,ir kitas šalis prenumeratos 
81l- I kaina taip pat paliekama se

Mūsų troškimas yra. kad | na.
laikraštis būtų kuo pi minu-į Kas užsiprenumeruos lai
stai skaitomas Ir platinamas (kraštį dabar, tai jį gaus nuo 
Suprantame, kad jo atskiro šio laiko iki 1910 metų pabai 
numerio kainos pakėlimas ga gos.
Ii plačiai atsiliepti j iaikraš-I „Lietuvio“ kalendorius 1940 
čio išsipliitinimų. tačiau dėl | metams jau sparčiai ruošiu 
smarkiai padidėjusių išlaidų Imas spaudai ir bus išsiuntine 
esame priversti tai padaryti, tąs visiems metiniams „Lietu 
Mes tikimės, kad visi „Lietu-1 vio“ skaitytojams, sumokėjų 
vio“ skaitytojai supras sur-'s|Cnis iki Naujų Metų už pre 
kią padėtį ir visi beddrotnis nunteratų 158000. šių metų 
jėgomis padAs toliau hi' r iš gruodžio mėnesio pabaigoje, 
čiui augti ir stiprėti, nežiūrint
Į nepalankias aplinkybes, Ga „Lietuvio- Redakcija ir 
|imas daiktas, kad ateityje po Administracija, 
pieriaus kainos bus žemes-

TIK 2$OOO
Tik už 28000 galite gauti 

„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuviškų atviručių ri 

jnkinį, susidedantį iš 18 20 štu 
i kų.
1 Prisiuntus už 2SOOO pašto 
ženklų, siunęiame atviručių 
rinkinį ir i provinciją paštu.

Prašome visų žemiau išvar 
dintų asmenų pristatyti į re

dakciją savo gyvenamosios 
'vietos liūdymą [atestado de 
residencia) Minętą dokumen

tą turi pristatyti: 
Liubomiras Šerkšnys 
Jurgis Baltušnikas 
Pranas Mikelaitis 
Juozas Pumputis 
Justina Račickienė 
Kazys Serbikė 
Edvardas Mackevičius 
Viktoras Mackevičius 
Vladislovas Mackevičius 
Edvardas Bareikis 
Bronius Kilas 
Jokūbas LekavičĮus 
Terėzė Šešelgienė

CHIROMANTE
Mme Sedefa

T orėdama mokslo ir daugelio meti] 
patyrimo šioje srityje, sifiio savo patar 
navimą. Neturite pasisekimų ir esate 
nelaimingas savo šeimoje arba komerei 
oje? Turite kokių nepasisekimų, kurie 
jums kelia rūpesčių? Norite sugrąžint 
savo draugystei! asmeni, kuris nuo jfi 
sų atsiskyręs? Norite pašalinti bile ko 
kių blogybę? Norite turėti geros kloties 
darbe? Yra kitokių nenugalimų kliūčių? 
Negaišdami kreipkitės i Mme. Sedefa, 
kuri suteiks gerų patarimų. Patarimas 
sąžiningas, garantuotas ir greitas. Rua 
Lavapės, 262, bondė ir omnibusai prie 
durų. Priėmimo valandos kasdieną nuo 
8 v. ryto iki 20 valandos, sekmadieniai 
taip pat.

Aplankykite, kad įsitikintu
mėte

Consulta 5S000.

Kaip sutvarkyta svetii 
saliu identifikacija.

Pakeitus svetimšalių idenifikacijos tvarką, niekam m 
kalinga po keliolika valandų stovėti eilėse. Dabar kieki 
gali įteikti paruoštus dokumentus betkokią šalandą dieį 
mdtu nuo 8 iki 10 vai. ryto, ir nuo 12 vai. iki 6 vai. valų 
O nakties metu galima Įteikti dokumentai nuo 8 vai.

11 vai. Įteikiant dokumentus kiekvienas asmuo gauna la| 
IĮ su numeriu, kurie esti skelbiami „Diario Oficial" kj 
vieną dieną sekant iš eilės. Visi armens turintieji toje i 
npje paskelbtą numerį privalo atisilankyti Į identilicac 
(Gabinete de Investigações ant rua dos Gusmões, 410). 
atsilaekius — numeris lieka be verties.

Kad palengvinus lietuviams atlikti savo idetifika 
nepametant bereikalingai ne vieno darbo pusdienio, i 
„Lietuvy“ skelbsime ištisos savaitės kiekvienos dienos 
kiamus numerius.

Spalių 14 d. šeštadienis — nuo 4601 iki 4800 
„ 16 d. pirmadienis — nuo 4801 iki 5100

„ 17 d. antradienis — nuo 5101 iki 5400
„ 18 d, trečiadienis — nuo 5401 iki 5700
,, 19 d. ketvirtad. — nuo 5701 iki 6000
„ 20 d. penktadienis — nuo 6001 iki 6300
„ 21 d. šeštadienis — nuo 6301 iki 6500

Turime dar pastebėti, kad pasitaikius darbo diel 
kokiai nors šventei, tai tos djenos šaukiamieji numeriai I 
atidedami sekančiai dienai, o sekančios dienos nuntei 
vėl liks kitai sekančiai dienai ir t. t.

;; 7'. — • nwwwtfg- 7 ra ,-irkanape»,,

Pats žinok ir kitam 
pasakyk, kad „Lietuvis 
vienintelis lietuviškas laikraštis Pietų Anie 
koje, kuris duoda daugiausia derbiu žinii 
visuomet rašo teisybe.

.............................................................©.........©.........o................................................................. .

MÚSU LAIKRAŠČIO ĮGALIOTINIAI PIETŲ 
AMERIKOJE

BARAS IK RESTORANAS

„Leão“
A v. S. João, 2Í4 (prie Ccntralinio Paš 

to) Tcl. 4-4458

Puiki virtuvė. Šilti valgiai bet 
kokitĮ valandų. Kainos labai pi

gios.

Canja especial i$5<0 

Brhànu Chops.

SKELBKI-

„LIJSTUVT“

Pranešame lietuvių išeivių visuomenės žiniai, kad įvairiose lietuvių kolonijose 
Pietų Amerikoje yra «Lietuvio» įgaliotiniai, kurie įgalioti priimti laikraščio prenume
ratas, aukas, platinti laikraštį ir t. t. Čia žemiau dedame tų įgaliotinių pavardes ir 
adresus:

BRAZILIJOJ
RIO DE JANEIRO: Jonas Ramanauskas, rua Bella Nr. 130. Atskirais numeriais 

laikraštį nusipirkti ir užsiprenumeruoti taip pat galima «Vilnies» S-goję, rua Senador 
Dantes, 121 ir pas J. Adamavičių, Praça Cond. Paulo de Froidini, 32.

S. PALU,O: Lietuvių mokyklose Mokoje. Vila Peloje ir Parque das Nações pas 
mok. St. Jurevičių. Pas p. JI. Vagnerį J. Fiizzo bankiniuose namuose, rua Maus, M 
Pas J. Baužį Vila Žolinoje (prie pat lietuvių bažnyčios). Be čia paskelbtų vietų lai
kraštis pavieniais numeriais parduodamas pas atskirus platintojus, įvairiuose laikraš
čių kioskuose ir «Lietuvio» redakcijoje, rua Bandeirantes, 474.

ARGENTINOJE
BUENOS AIRESE: Antanas Vilutis, calle Cerrito, 1493 (Lietuvos Pasiuntinybėje) 
BERISSO: Vincas Stundžia e. Nápoles ir Lisboa kampas (Lietuvių mokykloje) 

Stasys Bigužas c. Nueva York, 4707.

URUGVAJUJE
MONTEVIDEO: Br. Savickas c. Rio de Janeiro, 87 (liet, mokyki.) ir Si Šaipia 

c. calle Portugal. 4006 V. del Cerro.
Visi norintieji užsiprenumeruoti laikraštį, nusipirkti pavieniais numeriais ar 

gauti kokių no ik informacijų, gali kreiptis pus aukščiau išvardintus mūsų įgaliotinius, 
kam kur-arčiau ir patogiau.

«LIETUVIO» ADMINISTRACIJA.
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